Emissão: 14-02-2024 10:45:21 Página: 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00187/2021

INSTITUI A COMENDA "FLÁVIO ALBERTO THINASSI JÚNIOR" E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º Fica instituída na Câmara Municipal de Uberlândia a Comenda "Flávio Alberto Thinassi Júnior", a ser conferida a pessoas ou entidades que se destacaram em trabalhos voltados à causa das pessoas com espectro autista.

Parágrafo único A entrega da comenda será feita, bienalmente, na primeira semana do mês de abril em consonância com o Dia Mundial de Conscientização do Autismo, comemorado no dia 02 de abril.

Art. 2º A Comenda prevista neste Decreto Legislativo será prestada mediante concessão de Diploma personalizado, e este deverá conter na parte central o símbolo do autismo e na parte superior os dizeres "A câmara Municipal
, devendo o nome do(a) homenageado(a) constar na parte inferior.de Uberlândia, através de seus representantes legais e de acordo com o Decreto Legislativo n.º 910/2021"

Art. 3º A comenda será outorgada em sessão solene, cabendo a cada vereador(a) a indicação de uma pessoa física ou de uma entidade, que tenha se destacado frente ao trabalho de que trata o art. 1º.

§1º Cada homenageado será agraciado uma única vez;

§2º Os nomes dos indicados deverão ser entregues com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, da data da entrega da Comenda.

Art. 4º As despesas decorrentes correrão por conta da rubrica própria prevista no orçamento do Poder Legislativo, ao qual caberá consignar, bienalmente, dotação orçamentária específica para esse fim.

Art. 5º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Emissão: 14-02-2024 10:45:21 Página: 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00187/2021

RONALDO TANNÚS
Vereador

AMANDA GONDIM
Vereador

ANTÔNIO AUGUSTO QUEIJINHO
Vereador

CARRIJO
Vereador

DANDARA
Vereador

GLÁUCIA DA SAÚDE
Vereador

IVAN NUNES
Vereador

LIZA PRADO
Vereador

NEEMIAS MIQUÉIAS
Vereador

Emissão: 14-02-2024 10:45:21 Página: 3 de 4

SGT EDNALDO
Vereador

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Vereador

Justificativa:

Flávio tem autismo e só foi diagnosticado aos 9 anos e meio de idade, ele inspirou a criação da Associação Zeiza Dojo que luta por políticas públicas e Direitos dos Autistas na Cidade de Uberlândia. O transtorno do espectro
autista (TEA), popularmente conhecido como autismo, é um distúrbio do desenvolvimento que acomete, em média, uma a cada 59 crianças. Apesar dos avanços no conhecimento, há muitos desafios ligados a esse problema,
como o diagnóstico e a exclusão social do autista. O reconhecimento solene as pessoas que assim procedem, é de suma importância fazendo jus ao recebimento de tal honraria. Expostas, assim, as razões determinantes da minha
iniciativa, e contando com o apoio dos Nobres Colegas, renovo os protestos de alta consideração.

RONALDO TANNÚS
Vereador

AMANDA GONDIM
Vereador

ANTÔNIO AUGUSTO QUEIJINHO
Vereador

CARRIJO
Vereador

Emissão: 14-02-2024 10:45:21 Página: 4 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00187/2021

DANDARA
Vereador

GLÁUCIA DA SAÚDE
Vereador

IVAN NUNES
Vereador

LIZA PRADO
Vereador

NEEMIAS MIQUÉIAS
Vereador

SGT EDNALDO
Vereador

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Vereador